
ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
(по делу № Р-130-09)

31 августа 2009 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:
<.....> – исполняющий обязанности заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан, начальник отдела контроля органов власти;
Члены Комиссии:
<.....> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....>– главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
на основании своего решения от 31.08.2009г. по делу № Р-130-09 о признании ненадлежащей рекламы: "Супер Бетон…товарные
бетоны и растворы для всех видов строительства, ЖБИ плиты перекрытий, трубы, кольца"; "АКСИМА сеть авиакасс…авиабилеты
Уфа-Москва-Уфа…"; "Башкирское речное пароходство…", размещенную на стр.1 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане
№29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Гостиница 7 озер на банном…приглашаем вас отдохнуть на одном из красивейших озер Башкирии" размещенную на стр.2
журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Генетическая экспертиза отцовства, материнства, родства конфидециально"; "Скорая медицинская помощь…на договорной
основе предлагает услуги…" размещенную на стр.4 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по
02.08.2009г.;
- "Массаж Самигуллин Эдуард Рашитович…ДЦП, ПЭП, гипоксия, родовая травма…" размещенную на стр.9 журнала Кабельное ТВ
плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Республиканский Кожно-Венерологический диспансер…качественное, быстрое лечение болезней…"; "Цифровое телевидение
Уфанет" размещенную на стр.10 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Член ассоциации производителей расходных материалов России ООО "Три АС…"; "ООО МикроСистемс" обслуживание
компьютерной техники юридических лиц…"Автоподгова…шиномонтаж круглосуточно…"; "Спортивный клуб "Геракл" реализует
высококачественное спортивное питание…"; "Сеть ритуальных салонов Ангел…"; "Оздоровительный комплекс "Сипайловский"…
ходить в баню – традиция…" размещенную на стр.35 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по
02.08.2009г.;
- "Астра-стоматология м-н Инорс…лечение зубов, современные методики, светоотверждаемые и композитивные материалы,
эффективное обезболивание", "Стоматология Лечение лазером и традиционным методом безболезненно, препарирование без
бормашины и контакта с зубом, стерилизация кариозной полости, анестезия лазером, лечение гиперчувствительности",
размещенную на стр.36 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07. по 02.08.2009г.,
- "Все виды отечественных и импортных автомобилей Авто Сервис у Алмаза…"; "Магазин автоБАГАЖНИКИ…в дорогу с
комфортом!..." размещенную на стр.38 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "ООО "Артэль"…натяжные потолки…летние скидки…" размещенную на стр.39 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане
№29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Практика…раздвижные двери, перегородки, шпонированные и алюминиевые…"; "Все виды рекламной печати…Картас
рекламно-производственная фирма…"; "Окна пластиковые из немецкого профиля…изготовление витражей…"; " ООО "РиВер-
Пласт"…Кредит…Шкафы-купе, кухни"; "Резка стекла 4, 5, 6, 8мм., зеркал, тонировка…"; "Урожайка…теплицы из поликарбоната…"
размещенную на стр.40 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.,
рекламораспространителем которой является ООО "Бизнес-Имидж", с нарушением требований статьи 16 Федерального закона
"О рекламе".

В соответствии с п.п. 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. Обществу с ограниченной ответственностью "Бизнес-Имидж" до 15 сентября 2009г. прекратить имеющие место нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе: в рекламе размещенной в журнале Кабельное ТВ плюс в Башкортостане
№29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г., должна соответствовать требованиям статьи 16 Федерального закона "О рекламе";

2. Обществу с ограниченной ответственностью "Бизнес-Имидж" – до 15 сентября 2009г. представить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан совместно с сопроводительным письмом письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания.

В случае невыполнения в установленный срок предписания федерального антимонопольного органа, его территориального
органа, в соответствии с ч. 2.4 ст.19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном ст. 198 АПК Российской Федерации.

 

РЕШЕНИЕ



(по делу № Р-130-09)

«31» августа 2009г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:
<.....> – исполняющий обязанности заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан, начальник отдела контроля органов власти;
Члены Комиссии:
<.....> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
в присутствии представителя ООО "Бизнес-Имидж"<.........>  (по доверенности б/н от 31.08.2009г.),
рассмотрев дело № Р-130-09, возбужденное по инициативе Управления, и рекламу, размещенную в журнале Кабельное ТВ плюс
в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.,
УСТАНОВИЛА:
Реклама: - "Супер Бетон…товарные бетоны и растворы для всех видов строительства, ЖБИ плиты перекрытий, трубы, кольца";
"АКСИМА сеть авиакасс…авиабилеты Уфа-Москва-Уфа…"; "Башкирское речное пароходство…", размещенная на стр.1 журнала
Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Гостиница 7 озер на банном…приглашаем вас отдохнуть на одном из красивейших озер Башкирии" размещенную на стр.2
журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Генетическая экспертиза отцовства, материнства, родства конфидециально"; "Скорая медицинская помощь…на договорной
основе предлагает услуги…" размещенную на стр.4 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по
02.08.2009г.;
- "Массаж Самигуллин Эдуард Рашитович…ДЦП, ПЭП, гипоксия, родовая травма…" размещенную на стр.9 журнала Кабельное ТВ
плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Республиканский Кожно-Венерологический диспансер…качественное, быстрое лечение болезней…"; "Цифровое телевидение
Уфанет" размещенную на стр.10 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Член ассоциации производителей расходных материалов России ООО "Три АС…"; "ООО МикроСистемс" обслуживание
компьютерной техники юридических лиц…"Автоподгова…шиномонтаж круглосуточно…"; "Спортивный клуб "Геракл" реализует
высококачественное спортивное питание…"; "Сеть ритуальных салонов Ангел…"; "Оздоровительный комплекс "Сипайловский"…
ходить в баню – традиция…" размещенную на стр.35 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по
02.08.2009г.;
- "Астра-стоматология м-н Инорс…лечение зубов, современные методики, светоотверждаемые и композитивные материалы,
эффективное обезболивание", "Стоматология Лечение лазером и традиционным методом безболезненно, препарирование без
бормашины и контакта с зубом, стерилизация кариозной полости, анестезия лазером, лечение гиперчувствительности",
размещенная на стр.36 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07. по 02.08.2009г.,
- "Все виды отечественных и импортных автомобилей Авто Сервис у Алмаза…"; "Магазин автоБАГАЖНИКИ…в дорогу с
комфортом!..." размещенную на стр.38 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "ООО "Артэль"…натяжные потолки…летние скидки…" размещенную на стр.39 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане
№29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Практика…раздвижные двери, перегородки, шпонированные и алюминиевые…"; "Все виды рекламной печати…Картас
рекламно-производственная фирма…"; "Окна пластиковые из немецкого профиля…изготовление витражей…"; " ООО "РиВер-
Пласт"…Кредит…Шкафы-купе, кухни"; "Резка стекла 4, 5, 6, 8мм., зеркал, тонировка…"; "Урожайка…теплицы из поликарбоната…"
размещенную на стр.40 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
Рекламораспространителем вышеуказанной рекламы является ООО "Бизнес-Имидж", имеет признаки нарушения статьи 16
Федерального закона "О рекламе" в части того, что:
- размещение текста рекламы в периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и материалах
рекламного характера, должно сопровождаться пометкой "реклама" или пометкой "на правах рекламы".

В соответствии с частью 7 статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований,
установленных статьей 16 указанного закона несет рекламораспространитель.
На заседании Комиссии Башкортостанского УФАС России 31.08.2009г. представителем ООО "Бизнес-Имидж"<.........>  (по
доверенности б/н от 31.08.2009г.) представлены следующие документы: (вх. № 8223 от 31.08.2009г.): копия устава ООО "Бизнес-
Имидж"; копия решения учредителя №1 от 10.04.2001г.; копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ серия <...> копия
свидетельства о регистрации средства массовой информации ПИ №7-1735 от 17.12.2002г.

На заседании Комиссии Башкортостанского УФАС России 31.08.2009г. представитель ООО "Бизнес-Имидж"<.........>   пояснил, что
рекламный блок содержит рекламную информацию, пометку "реклама" в каждом рекламном модуле не размещали, помечали
страницу.

Руководствуясь статьей 33, частью 1 статьи 36, частями 4, 7 статьи 38 Федерального закона "О рекламе" и в соответствии с п.п.
37-43, 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу: - "Супер Бетон…товарные бетоны и растворы для всех видов строительства, ЖБИ плиты
перекрытий, трубы, кольца"; "АКСИМА сеть авиакасс…авиабилеты Уфа-Москва-Уфа…"; "Башкирское речное пароходство…",
размещенную на стр.1 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;



- "Гостиница 7 озер на банном…приглашаем вас отдохнуть на одном из красивейших озер Башкирии" размещенную на стр.2
журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Генетическая экспертиза отцовства, материнства, родства конфидециально"; "Скорая медицинская помощь…на договорной
основе предлагает услуги…" размещенную на стр.4 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по
02.08.2009г.;
- "Массаж Самигуллин Эдуард Рашитович…ДЦП, ПЭП, гипоксия, родовая травма…" размещенную на стр.9 журнала Кабельное ТВ
плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Республиканский Кожно-Венерологический диспансер…качественное, быстрое лечение болезней…"; "Цифровое телевидение
Уфанет" размещенную на стр.10 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Член ассоциации производителей расходных материалов России ООО "Три АС…"; "ООО МикроСистемс" обслуживание
компьютерной техники юридических лиц…"Автоподгова…шиномонтаж круглосуточно…"; "Спортивный клуб "Геракл" реализует
высококачественное спортивное питание…"; "Сеть ритуальных салонов Ангел…"; "Оздоровительный комплекс "Сипайловский"…
ходить в баню – традиция…" размещенную на стр.35 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по
02.08.2009г.;
- "Астра-стоматология м-н Инорс…лечение зубов, современные методики, светоотверждаемые и композитивные материалы,
эффективное обезболивание", "Стоматология Лечение лазером и традиционным методом безболезненно, препарирование без
бормашины и контакта с зубом, стерилизация кариозной полости, анестезия лазером, лечение гиперчувствительности",
размещенную на стр.36 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07. по 02.08.2009г.,
- "Все виды отечественных и импортных автомобилей Авто Сервис у Алмаза…"; "Магазин автоБАГАЖНИКИ…в дорогу с
комфортом!..." размещенную на стр.38 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "ООО "Артэль"…натяжные потолки…летние скидки…" размещенную на стр.39 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане
№29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.;
- "Практика…раздвижные двери, перегородки, шпонированные и алюминиевые…"; "Все виды рекламной печати…Картас
рекламно-производственная фирма…"; "Окна пластиковые из немецкого профиля…изготовление витражей…"; " ООО "РиВер-
Пласт"…Кредит…Шкафы-купе, кухни"; "Резка стекла 4, 5, 6, 8мм., зеркал, тонировка…"; "Урожайка…теплицы из поликарбоната…"
размещенную на стр.40 журнала Кабельное ТВ плюс в Башкортостане №29 (343) с 27.07 по 02.08.2009г.,
рекламораспространителем которой является ООО "Бизнес-Имидж", поскольку она размещалась с нарушением требований
установленных статьей 16 Федерального закона "О рекламе".

2. В соответствии с п. 44, п.45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 31.08.2009г.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


